
هزینه هاي برگزاري کنسرت 
سرسام آور است

گفت وگو با فرج علیپور، خواننده و نوازنده کمانچه

ایران و ترکمنستان خویشاوند و دارای 
اشتراکات فرهنگی بسیار هستند

 رهبر انقلاب در دیدار رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان: 

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۶۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژوئــن   ۱     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۱۲     ۱۴۰۲ خــرداد   ۱۱ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۱

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  سفرای ۲۸ کشور و نمایندگان سازمان های بین المللی از ندامتگاه زنان تهران بازدید کردند، حکمرانی صنعت در چالش ادغام و تفکیک و یادداشت هایی از  حسین نوری نیا، رحیم عبادی، مهدی افشار

«فرج علیپور»، خواننده و نوازنده ساز کمانچه، سال هاست در 
این حیطه فعالیت می کند. ذوق و شوق او از دوران کودکی 

شکوفا شده است. او با وجود اینکه کنسرت های زیادی اجرا 
کرده و موسیقی اصیل لری را در معرض قضاوت جهانیان در 

کشورهایی همچون آلمان، فرانسه، بلژیک، انگلیس، سوئد، 
نروژ، دانمارک، استرالیا، عراق و دوبی قرار داده است....

با بالارفتــن ادارک و آگاهی عمومی مردم دنیا و افزایش دانش و 
سلطه  بشریت بر بخش اعظم اسرار این کره  خاکی و فضای اطرافش، 
بشــریت دیگر به خشونت احتیاج ندارد و سر و کار مردم با عقل، تدبر 
و اســتدلال است. مسائلشــان را با جنگ و دعوا حل نمی کنند، بلکه 
می کوشــند مســائل را با اســتدلال و عقلانیت حل کنند. دنیا  بدون 
خشــونت آرام خواهد شد و بشــریت جایگاه خودش را پیدا می کند. 
البته یکی از شــرایط آن ریشــه کنی بی عدالتی است. روزهای همراه 
با بی عدالتی، آرزویی اســت که بشــریت را منتظر راهنمای حقیقی 
می کنــد. ان شــاءاالله آن روز را در حیــات خود ببینیم. متأســفانه در 
موقعیتی قرار داریم که جهان اســلام، خشــن ترین منطقه  دنیا شده 
اســت و این ضد معارف و احکام نورانی قرآن کــه «انما المؤمنون 
إِخوه»، به فراموشی سپرده شــده و جهان اسلام به این وضع افتاده 
اســت. از این موج ها هم در تاریخ اســلام زیاد داریم. ولی امروز که 
بشریت گام های بلندی به طرف تعالی برداشته، انتظار وجود ندارد که 
امت اسلامی چنین کشتاری را در خود ببیند. شخصا آن قدرها با امام 
حشر و نشر یا نشست و برخاست نداشته ام، بنابراین نکاتی از انقلاب 
اســلامی و شــخص امام راحل را از قول آیت االله هاشمی رفسنجانی 
مطــرح می کنم و به آنها می پردازم. ایشــان امام را مثال می زدند که 
به عنوان عارف، مجتهد، فقیه جامع الشــرایط، خوش منظر و با نبوغ 
بــالا در تاریخ ایران طلوع کرد. یکی از نعمت های الهی برای هدایت 
بشــریت و لااقل یک مشعل برای دنیای اســلام و ایران را خداوند در 
وجود ایشان قرار داد.                                             ادامه در صفحه ۵

 تصویر ایران مخطط به مردم

اگر حکمرانی نتواند پیام شــفافی از آینده به مردم عرضه کند، 
دیگر تلاش های او (اگرچه مثبت و مثمر ثمر باشــد) حنای بی رنگ 
خواهد بود. پیام شــفاف هم باید مطابق مشــاهده مردم از زمانه 
باشــد و هم صادقانه و به درســتی آینده را ببیند. جهــاد تبیین به 
معنــای قالب کردن اندیشــه و تفکری خاص به مردم نیســت که 
نوعــا القای تفکر خاص به مردم پدیده ای شکســت خورده بوده و 
تاریخ بر این امر صحه گذاشته است. جهاد تبیین یعنی صادقانه و 
به درستی پیام شــفاف و روشن را  اگرچه تلخ باشد، به سمع و نظر 
مردم برســاند؛ زیرا بــه مصداق «آنچه از دل برآید بر دل نشــیند» 
فقــط این نوع پیام را مردم جذب می کنند. در طول همین چند روز 
گذشته با اظهارنظرهای مســئولان مختلف تصویری از آینده ایران 
به دســت مردم می رســد که حداقل آن ابهام در سرنوشت آینده 
کشور و حداکثر آن نابودی سرزمین ایران است؛ زیرا وقتی مسئولان 
متوســل به کلام بی پایه شــوند، تصویری مخطط و درهم از ایران 
آینده را مشــاهده می کنند و طلیعه موجود هم بر آن دامن خواهد 
زد. کافی  اســت نگاهی گذرا به برخــی اظهارات و مطالب مندرج 
در دو روزنامه بیفکنیم؛ مطالبی که نوعا نقل از مســئولان کشــور 

می شود.
۱- فروچاله هــا در همیــن نزدیکی؛ ۱۸٫۵ میلیــون هکتار از 
مســاحت ایران با بحران فرونشســت مواجه اســت / ۱۰ سال 
طلایی برای کنترل فرونشســت فرصت اســت / فرونشست در 
اصفهان موجب خســارت در جاده ها و تصادفات شــده است 
/ شــهرک نیروی هوایی اصفهان با شــش  هزار سکنه به دلیل 
فرونشســت تخلیه شده است (همشــهری، ۲۳ اسفند ۱۴۰۱). 
فرونشســت در نزدیک ترین شــهر کشــور (تهــران) همچنان 
معضلی بزرگ اســت که آینده زندگی شــهری را تهدید می کند 

(همشهری، ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۲).
۲- ایران در چنــگال بی آبی؛ چگونه داده ها خبر از فاجعه های 
جبران ناپذیــری می دهند / زمین گرم و زندگی پرمخاطره در منطقه 
جنوب ایران (شــرق، ۲۳ اردیبهشــت ۱۴۰۲)، پایین رفتن سفره های 
آب زیرزمینی در دشــت ها، باعث بیابان زایی شــده اســت / ایران 
امــکان تأمیــن آب برای دو میلیــون نفر را دارد (شــرق، ۶ خرداد 
۱۴۰۲ به نقل از معاون وزارت جهاد کشــاورزی) / آســتانه کم آبی 
مطلق برای کشــورها معادل سرانه ۵۰۰ مترمکعب در سال است؛ 
درحالی که با جمعیت فعلی معادل ســرانه ایران ۴۹۵۰ اســت و 
طبعا این در صورتی اســت که مصرف آب بهینه شود. رقم سرانه 
برای دو میلیــارد نفر برابر ۱۹۸ مترمکعب خواهد بود (شــرق، ۶ 

خرداد ۱۴۰۲).
نکات ذکرشــده و بیانات متناقض برخی مسئولان که گویی در 
فضای ســیاره ای دیگر زیست می کنند، حاکی از وخامت حال ایران 
اســت؛ زیرا اگر انســان روی زمین لرزان و لغزنده راه برود، تعادل 
خود را به زودی از دســت می دهد. فعلا بگذریم از ده ها مسئله ریز 
و درشت ژئوپلیتیکی، اقتصادی، صنعتی، کشاورزی و اجتماعی که 

ایران را فرا گرفته است.
      ادامه در صفحه ۵

اندیشه امام خمینی 
انقلاب عاری از خشونت

سـرمـقـالـه

نگاهی به پروژه راه آهن رشت-آستارا  و  ارزیابی خسارت های احتمالی 
آن به منابع طبیعی که تا صد هزار میلیارد تومان تخمین زده می شود

صفحه ۱۰

«گیسوم» در واهمه تبر
نگاهی دوباره به فضای سیاست خارجی به بهانه مواضع جدید گروسی و محتوای گزارش آژانس که بارقه هایی از امید را نشان می دهدرفت و بازگشت توافق 

 آبان ماه ۱۴۰۰ طرحی که یک سال قبلش راهی بهارستان شده بود به تأیید 
شــورای نگهبان رســید و جوانی جمعیت از یک متن به قانون بدل شد. 
همان روزها خیلی ها پیش بینی کــرده بودند که این قانون می تواند منجر 
به افزایش آمار ســقط های غیرقانونی در کشور شود. جای خالی پزشکان 
زنان، ماماها، کارشناســان نظام سلامت و همچنین سازمان بهزیستی در 

تدوین و نگارش این قانون از ابتدا محل مناقشه و نقد بود.

نگرانی از طولانی شــدن فرایند ســقط درمانی جنین، ازدســت رفتن زمان طلایی برای این اقدام، 
محدودیــت در انجام آزمایشــات غربالگری، ازبین رفتن پوشــش بیمه ای برای تســت های مرتبط با 

غربالگری، ایجاد فضای پلیسی و امنیتی در م 

حذف حدادعادل به بهانه دست دادن با خاتمی

کاپیتان محبوب استقلالی ها با فوتبال خداحافظی کرد

هفتمین قهرمانی  پرسپولیس در جام حذفی

فرصت ها و تهدیدهای تنش آبی با طالبان 
برای ایران و شرایط امروزش

تقابل اصولگرایی رادیکال  
با اصولگرایی میانه

وریا؛ از بازوبند تا اوین

 سلطه سرخ

و گستاخی همسایهحقابه ایران 
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محسن هاشمی رفسنجانی

سیدمصطفی هاشمی طبا

 شرکت در مراسم شب بندر کیاشهر در فرهنگســرای نیاوران دوشنبه ۸ خرداد، طلایه ای از رویکردی درست 
و بجا را نسبت به شهرهایمان برایم مطرح کرد که در این زمانه سیاست گذاری های دلبخواهی و غیرکارشناسانه 
که هر روز می شنویم و غمگین می شویم، آهنگی جدید و شاد بود و حلاوت خاص خود را داشت. پس لازم شد 
یادداشــت امروزم را به این گونه جدید توسعه شــهری «هویت محور»، ریشه دار و «محلی» اختصاص دهم که 
نشانی از حرکت های سالم و خودجوش برای پروراندن شهر و محلاتش طبق نظر مردم شهر را در خود داشت. 
دکتر سروش باغبان، شهرساز مشاور شهرداری کیاشهر، سخن خود را با یگانه بودن موقعیت طبیعی و جغرافیایی 
شهر ۲۵ هزار نفری کیاشهر، به عنوان نقطه ای که سفیدرود زیبا به دریا می ریزد و پارک ملی بوجاق و چراگاه های 
اسبان و گاوان وحشی و زیستگاه پرندگان مهاجر بی نظیرش را تشکیل می دهد، معرفی کرد. او سپس از پل پیاده 
۶۰۰متری روی تالاب و اســکله های چوبی در کنار آن و از مجموعه تاریخی شــیلات صدساله کیاشهر گفت و از 
«هفته بازار»های آن که در روزهای خاص مردم اطراف را هم به کیاشهر می  کشاند. اینها همه نشانه های تشخص 
این بندر کوچک قدیمی بودند که از دیرباز محل صید و فراوری خاویار کاسپین بوده است؛ این طلای ناب که نزد 

اشراف تمام دنیا معروف بوده و هست و نقش ماهی آن بر برَند شهر کیاشهر نشسته است.
سخنرانی های شهردار کیاشهر، آقای محیط طباطبایی و دیگر مسئولینی که برای عقد پیمان خواهرخواندگی 
بنادر کیاشهر با بندر خمیر به آنجا آمده بودند نیز همه اعلا و پر از انرژی مثبت برای آینده بود. معلوم شد که در 
بندر خمیر -واقع بین بندرعباس و بندر لنگه- نیز برنامه های مشابهی برای حفاظت از جنگل های منگرو که در 
تالاب های مشابهی می رویند، نهاده شده است که این دو بندر را با هم در سیاست های توسعه در عین همراهی با 
حفاظت فعال، مشابه و همبسته می کند. طباطبایی نیز با هیجانی تأثیرگذار از اهمیت حضور مردم و آینده نگری 
سخن گفت: مردمی که مغز اقتصادی دارند و درست است که از سود سرمایه بهره ببرند و فرهنگ خود را برای 
ساختن زندگی پایدار شــهری، پایه قرار دهند. درواقع، همان طور که نوید فلاحت، مدیر توانای پروژه های شرکت 
مشاور می گفت، تمام نقاط قدرت این پروژه ها در خطوط ساحلی شمال و جنوب کشور در حفاظت و مراقبت از 
این شهرهای ساحلی و طبیعت گرا و فرهنگ اصیل مردمان شان است که در سال های اخیر به شدت در معرض 
تهدید توسعه سواحل و هجوم جمعیت مهاجر از شهرهای فلات مرکزی ایران به سوی خود هستند. در لابه لای 
ســخنرانی ها، نمایش فیلم های کوتاه ویژه به خوبی همه چیز را نشان می داد، به طوری که لازم به توضیح نبود 
که ریشه های توسعه آینده شهر را باید در همین نقاط قوت مشهود آن جست وجو کرد و دوباره بازیافت! در حفظ 
این طبیعت بکر، در احیای ســاختمان های چوبی شــیلات و خود فعالیت شیلات  که فعلا همه رها شده است، 
در تشــویق و سازماندهی بهتر هفته بازارها و خلاصه در ســاماندهی گردشگری، طوری که به اینها همه آسیب 
نرساند. در واقع نکته اصلی در توسعه هویت محور، دادن اولویت های توسعه به گردشگری به شرط آلوده نکردن 
ســواحل و کنترل حد و حدود ساخت وســازهای مرتبط با آن است. آنچه تاکنون در طول سواحل کاسپین شاهد 
بوده ایم، توسعه ای لجام گسیخته و بی حد و مرز بوده که طبیعت و کشاورزی را به تدریج نابود کرده و جایی هم 
برای گردش باقی نگذاشته است. بنابراین آگاهی مردم و البته مسئولان محلی، برای مهار سازندگان سهل انگار در 
اینجا اهمیت پیدا می کند. آگاهی به اینکه اگر از احیای بافت موجود و توانایی های ذاتی و منحصربه فرد محلی 
استفاده شود، نقاطی مانند کیاشهر می توانند هویت محلی و زیبایی خود را حفظ کنند و از طریق گردشگری ثروت 
بیشتری به دست آورند. البته باید گفت که جلب مشارکت های مردمی در توسعه شهرها سال هاست جای خود 
را در ادبیات شــهر و شهرسازی در دنیا پیدا کرده است و تسهیلگران و جامعه شناسان شهری سال هاست دارند 
با طراحان شهری و معماران همکاری می کنند تا آنچه به عنوان طرح شهری ارائه می شود به مذاق مردم شهر 
نیز خوش بیاید و سلیقه محلی را به همراه مدرنیت امروزی منعکس کند. صحبت ایجاد پیاده راه ها و محورهای 
تفریحی-تجاری مناســب در شهرهای بزرگ و کوچک کشــورمان نیز جدید نیست  و بعضی از این طرح ها مانند 
میدان های شــهرداری در رشت و همدان (سال های ۹۰) یا محله جلفا در اصفهان، واقعا موفق هم بوده اند. اما 
حال، پس از شــنیدن حکایت کیاشهر و خمیر و قشم و... باید گفت که در کشور پهناور و کهنسال مان، با طبیعت 
بسیار متنوع و مردمانی با فرهنگ های گوناگون اصیل، چه بسیارند شهرهای کوچکی مانند نراق (که آنجا هم به 
همت شــهردارش آقای مرادی احیا شــد و به شهر کوچک درخشانی تبدیل شد) و ماهان و صدها شهر کوچک 

دیگر که می توانند به جاذبه های گردشگری تبدیل شوند و کهکشان شهری کشورمان را نورانی کنند.

یـادداشـت

رویکردی متین برای زندگی شهری نوین

معمار و شهرساز
ترانه یلدا 

  جمهوری اسلامی ایران آماده همکاری با ترکمنستان در 
بخش راه و حوزه انرژی است

در دنیای در حال تحول برای جایگاه مناسب باید 
همکاری ها را گسترش داد


